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Úvod

V bakalářské práci se autor bude věnovat problému zapojení Číny do mezinárodních

ekonomických vztahů. Jejím cílem je popsání dopadů čínského zapojení do

mezinárodního obchodu na Čínu, ale i na svět.

Práci autor rozdělil do čtyř základních kapitol. První se věnuje vývojem čínské

ekonomiky druhé poloviny 20. století, přičemž větší důraz je položený na ekonomické

změny po roce 1978, kdy se Čína začíná otevírat světu.

Druhá se zabývá Čínou na počátku nového tisíciletí a zapojením do Světové obchodní

organizace v roce 2001. Tato kapitola volně navazuje na předchozí kapitolu, avšak autor

se je rozhodl oddělit z důvodu rozdílného přístupu k oběma problematikám.

Třetí popisuje základní obchodními vztahy mezi Evropskou Unií a Čínou, především

vývoji a složení importu a exportu mezi oběma celky. Mimo jiné kapitola obsahuje

jednoduchou předpověď pro budoucí vývoj obchodu.

Poslední kapitola má za úkol charakterizovat několik vybraných dopadů čínských

ekonomických aktivit na svět. Popisuje příčiny, které daly za vznik danému efektu,

možné dopady svět a světovou ekonomiku, popřípadě jestli a jak se vzniklý problém

řeší.

Autor pro práci hojně využívá internetové zdroje především z důvodů větší aktuálnosti

údajů. Mezi nejpoužívanější databáze patří databáze ze Světové banky, Mezinárodního

měnového fondu, Eurostatu. Dále také autor využívá internetové články z portálu The

Economist nebo Velká epocha, novin China Daily a BBC. V neposlední řade je jako

zdroj informací použita zahraniční literatura, zabývající se podobnou problematikou.

Pro lepší zobrazení některých skutečností je v práci použito relativně velké množství

grafů.
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1 Hlavní mezníky vývoje čínské ekonomiky

V této části se autor bude především zabývat ekonomickým vývojem Číny po

reformách roku 1978, ale předtím je nutné stručně charakterizovat situaci v čínské

ekonomice, která těmto reformám předcházela.

Jako počátek novodobých dějin Číny můžeme považovat rok 1949, kdy po druhé

světové a občanské válce, která probíhala současně, byla komunistickou stranou, v čele

s diktátorem Mao Ce-tungem, ustanovena Čínská lidová republika (dále jen ČLR). Tato

událost zapříčiní, že na počátku padesátých let začíná Čína přecházet na centrálně

plánovanou ekonomiku. Během následujícího desetiletí čínská vláda znárodňuje většinu

soukromě vlastněných zemědělských pozemků a uskupuje je do velkých sdružení –

komun. Komuny měly odpovídat za své výsledky a měly být soběstačné. Po vzoru zemí

sovětského bloku mezi roky 1953-57 zavádí také první pětiletý plán. Tento systém

vydržel Číně následujících dvacet let. Avšak během těchto dvou desetiletí se stalo hned

několik událostí, které nakonec byly příčinou odstoupení od tohoto systému. Mimo jiné

se také Čína zapojuje do Korejské války v roce 1950 s heslem „Vzdorovat Americe,

pomoct Koreji“. (Mirsky, 2008)

1.1 Velký skok vpřed

Tzv. Velký skok vpřed byl druhý pětiletý plán, který se uskutečnil mezi roky 1958-62.

Jeho hlavní náplní mělo být zaměření se na průmysl a zemědělství. Jako součást toho to

plánu bylo obyvatelstvo Číny rozděleno na tzv. komuny. Komuny byli seskupení

obyvatel do jednoho velkého celku. Velikost těchto celků se lišila, ale obvykle byla

kolem 5000 rodin. Všichni občané pracovali pro komunu a ne sami pro sebe, komuny

tak měly být soběstačné. Rodiny byly ještě dále rozdělené do týmů, každý tým se

skládal z 12 rodin a měl specifický úkol. (historylearningsite.com, 2013)

Koncem roku 1958 bylo přes 700 milionů lidí umístěno do 26 578 komun. Ve velkém

množství případů umístění rodiny do komuny znamenalo i její přestěhování. Mnoho

odborníků zastává názor, že rychlost s jakou se rozdělení povedlo implementovat, byla

ohromující. Samozřejmě se vláda snažila vzbudit nadšení v občanech pomocí

propagandy a to zprvu i fungovalo.
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Jak již bylo výše zmíněno, občané pracovali ve prospěch komuny. Veškerá jejich práce

byla centrálně plánovaná dozorem dané komuny a dokonce se i stravovali všichni

společně ve velkých jídelnách. Jídelny byly vytvořeny z důvodu, aby i ženy měly čas na

práci. Vláda nechala zbudovat přes 600 000 pecí na ocel, aby se vyrovnala v produkci

Spojeným státům americkým (dále jen USA) nebo Velké Británii. K tomu byl

nepochybně potřebný značný pracovní kapitál, který byl získán přestěhováním části

obyvatelstva z venkovských oblastí. (historylearningsite.com, 2013)

Zprvu se Maova vize, že je možné dosáhnout jakéhokoliv cíle, zdála pravdivá. V roce

1959 však začíná v komunálních jídelnách docházet jídlo a propuká hladomor (někdy

označován za tzv. Velký čínský hladomor). Ačkoliv komunistická vláda dávala

nedostatek potravin za vinu špatnému počasí, postupem času se však ukázalo, že pravá

příčina hladomoru tkví v nedokonalé a špatně zvládnuté implementaci ekonomických

změn. Je možné identifikovat hned několik důvodů k náhlému nedostatku potravin.

Značná část obyvatel zabývajících se do té doby zemědělskou produkcí byla alokována

k práci na nově zbudovaných vysokých pecích. Nástroje, které měly být použity

v zemědělství, byly vyrobeny z nekvalitní oceli, takže se často rozpadly. Vysoké pece,

využívaly příliš mnoho uhlí a tím pádem logistika, která v Číně závisela na parních

vlacích, neměla dostatečné množství paliva. Části Číny sužovaly záplavy a jiné části

zase nedostatek dešťů. Nebyl možný import potravin, a jelikož si komuna měla být

soběstačná, tak ani vzájemná výpomoc nepřipadala v úvahu. Tyto a mnohé jiné důvody

napomohly vzniknout hladomoru, který během následujících tří let měl na svědomí až

45 milionů lidských životů. (historylearningsite.com, 2013)

Je pravda, že 45 milionů je určitě jeden z nejvíce pesimistických odhadů a přesné číslo

nebude nejspíš nikdy známo. Dodnes zůstává hladomor v Číně jako tabu a je obvykle

označován jako tři roky přírodních katastrof nebo tři roky nesnází. Jak uvádí čínský

novinář, autor knihy Tombstone, pojednávající o hladomoru a především přeživší

hladomoru Yang Jisheng „Když příbuzní umřeli, tak je nepohřbili, nechali mrtvoly

v posteli, aby si mohli nárokovat jejich příděly jídla. Lidé jedli mrtvoly a bojovali o

jejich těla. V provincii Gansu zabíjeli cizince, když přišel někdo neznámý do vesnice,

tak ho zabili a snědli. Lidé jedli vlastní děti.“. (china´s great famine, 2013)

Situace trvala až do léta roku 1960, kdy se čínská vláda rozhodla odstoupit od některých

drastických nařízení. Povolila lidem se vrátit do jejich vesnic, obyvatelé si mohli opět
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doma pěstovat potraviny a vařit si. Ani podobné opatření však nedokázali zamezit

dalšímu propadu v zemědělské produkci v následujícím roce a tak roce 1961 vláda

konečně řeší hladomor rozesláním velkého množství obilovin do venkovských oblastí.

Velký skok vpřed byl zamýšlen jako způsob jak urychlit ekonomický růst a jako způsob

jak masově změnit ideologii. Většina čínský politiků se nakonec shodla, že neuspěli ani

v jednom bodě. (Mirsky, 2008)

1.2 Kulturní revoluce

V následujících letech se Číně povedlo snížením daní, zvýšením cen zemědělských

produktů a zvýšením dotací do zemědělství jej revitalizovat, což napomohlo předcházet

vzniku další epidemie hladomoru.

V roce 1965, útokem na starostu Pekingu Wu hana, jenž ve své alegorické divadelní hře

kritizoval Maovo vládu, propukla Číně tzv. Velká proletářská kulturní revoluce

(zkráceně kulturní revoluce)
1
. Bylo to politické hnutí vyvolané komunistickým vůdcem

Mao Ce-tungem, měla za cíl posílit komunismus v zemi a vrátit Maa do silné pozice

vůdce státu po nepovedené pětiletce Velkého skoku vpřed. Mao měl obavy z vytvoření

buržoazní společnosti a navracení se ke kapitalismu. Nechal tak vytvořit armády


[…]


z čeho mohly profitovat státy na ně bohaté. Nejvíce pozorovatelný tento jev byl na

obchodní bilanci států, jako je Austrálie, Kanada, Jihoafrická republika nebo Brazílie.

Není možné připisovat zásluhy za zvyšování cen komodit posledních desetiletí jen Číně.

Další rozvojové země, při své zvýšené potřebě surových materiálů, bezesporu měly na

něm také podíl, nicméně nejvyšší váha lze přisoudit právě ČLR. (China’s Demand,

2011)

V následujícím grafu je zobrazen podíl čínské spotřeby vybraných surovin na světové

v roce 2011.

Obrázek 17 Podíl čínské spotřeby jednotlivých komodit na světové v roce 2011

Zdroj: Vlastní zpracování dle China’s Demand, 2011

Čína někdy bývá označována jako továrna světa a každá továrna potřebuje velké
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obyvatel, což je asi 18,5 % obyvatel světa. Z porovnání tohoto čísla a obrázku 18 je

vidět, jak velký nepoměr surovin Čína spotřebuje.

U skoro žádné komodity si ČLR není soběstačná a proto je důležitý import těchto

komodit. To dává příležitost zbohatnutí zemím, které mají potřebných surovin dost.

Čínská poptávka stále roste, například v roce 2009 import železa od dvou největších

dodavatelů, Austrálie a Brazílie, vzrostla o 42 %, celkově pak o 40 %. (China’s

Demand, 2011)

Přestože má Čína velká naleziště uhlí začínají vznikat obavy, že velká spotřeba by

mohla všechny zásoby spotřebovat a vyvolat tak na trhu cenový šok. Ještě v roce 2003

Čína vyprodukovala zhruba 1,6 miliard tun uhlí a z toho 80 milionů tun šlo na export,

v roce 2011 i přes skoro dvojnásobné zvýšení produkce na 3 miliardy tun musela

dodatečných 164 milionů importovat, aby vůbec zabezpečila svojí produkci. (China’s

Demand, 2011)

Pro země, které jsou značně závislé na vývozu surovin do Číny, to přináší negativa i

pozitiva. Například výrazné zvýšení cen komodit zajistilo, že ekonomická krize v roce

2008 se téměř nedotkla zemí, které ve větší míře vyvážejí suroviny do Číny.

Zvyšování ceny komodit a čínská spotřeba dává tak možnost zbohatnout jiným zemím.

Avšak mnoho odborníků varuje před velkou závislostí na vývozu do Číny. Optimisté

předpokládají, že čínská ekonomika bude neustále růst. Většina odborníků však

přirovnává růst Číny k nafukující se bublině, která může kdykoliv prasknout a sebou

vzít kohokoliv kdo se jí bude držet.
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Obrázek 18 Vývoj průměrné ceny komodit za uplynulých 200 let

Zdroj: China’s Demand, 2011

Nikdy za uplynulých 200 let nerostly ceny komodit tak rychle jako v posledních 10

letech a jestli něco graf vývoje (obrázek 19) těchto cen ukazuje, tak že po každém

nárůstu přišel menší nebo větší pád. Tím, jestli nebo za jak dlouho se bude historie

znova opakovat, si však nemůže být jistý nikdo.

Závěr

Čínská lidová republika od svého vzniku v roce 1949 prodělala mnoho změn. I přes

relativní zachování své komunistické tváře se stala největším obchodním objektem

světa. Růst založený značně založený na exportu byl podporován modernizací, s tím

spojenou větší produktivitou práce, zahraničními investory a podhodnoceným kurzem

čínské měny. Všechny zmíněné vlivy společně s mnoho dalšími zapříčinily, že se na

počátku nového tisíciletí Čína vynořila jako jedna z absolutních světových velmocí.

Vstup do Světové obchodní organizace v roce 2001 jenom akceleroval už tak rychlý

růst zahraničního obchodu. Se vznikem nových obchodních příležitostí a částečnou

liberalizací trhu čínská ekonomika jenom kvetla. Po necelých deseti letech zapojení do

WTO se v roce 2011 Čína stává druhou největší ekonomikou světa za Spojenými státy.

Model čínského růstu však není optimální. Oddělení speciálních oblastí zaměřených na

zahraniční obchod v polovině osmdesátých let a přikládání větší důležitosti městskému

obyvatelstvu na úkor venkovského vytvořilo podstatnou ekonomickou nerovnost, která

přetrvává dodnes. Ve stejné době vytvořený systém dvojího trhu a špatná kontrola zase

vytvořila velkou míru korupce.
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Aktivity Číny měly dopad i na zbytek světa. Přílišná závislost na uhelné energii a

nedodržování emisních regulí má za následek, že je největším znečišťovatelem

životního prostředí. Životní prostředí poškozuje, ale i nepřímo, když svojí vysokou

poptávkou více méně nutí některé státy, aby přetěžovaly i to svoje. U mnoho komodit

jako je právě uhlí ČLR využívá skoro půlku spotřeby celého světa a skoro u žádné si

není soběstačná. Z toho vyplývá riziko přílišného vlivu na ceny světového trhu komodit,

tudíž jakákoliv větší krize čínské ekonomiky by pravdě podobně vyvolala i krizi

celosvětového měřítka.

Podle názoru autora práce lze samozřejmě najít pozitiva ekonomického přístupu Číny.

Ať už to je možnost získání levnějšího produktu, snížení nákladů na výrobu pro některé

společnosti nebo možnost zisku pro země bohaté na suroviny, nepřekračují tyto pozitiva

rizika, které sebou Čína přináší.

Čína se většinu svých neduhů snaží již delší dobu řešit, avšak podaří-li se jí to, zůstává

zatím otázkou.
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Bachelor thesis is focused on China´s involvement in international relations. It is
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development of Public Republic of China. The second part is dedicated to effects of

participation in World Trade Organization. The third part is focused on trade relations
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