HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jakub NOVÁK
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zapojení Číny do mezinárodních ekonomických vztahů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem práce je "popsání dopadů čínského zapojení do mezinárodního obchodu na Čínu, ale i na svět". Takto definovaný cíl byl v zásadě splněn, ale jeho formulaci nepovažuji za vhodnou vzhledem k zásadám uvedeným v zadání práce: autor při zpracování práce dostatečně nesplnil zásadu č. 2 "Analyzujte zapojení Číny do vybraných forem mezinárodních ekonomických vztahů".

Autor z forem mezinárodních ekonomických vztahů zvolil mezinárodní obchodní vztahy a v práci se zaměřil především na důsledky přijetí Číny do WTO. V práci chybí např. analýza vývoje teritoriální a komoditní struktury zahraničního obchodu Číny, charakteristika změn v podílu Číny na světovém obchodu (změny v podílu na světovém exportu jsou uvedené velmi stručně pouze na s. 28, vývoj

podílu Číny na světovém importu není uvedený), v práci jsou charakterizované obchodní vztahy Číny pouze s jedním obchodním partnerem (Evropskou unií).

Velkou slabinou práce je jazykové zpracování. V textu je velké množství gramatických chyb, překlepů a nevhodných formulací (pravděpodobně částečně vznikly nesprávným překladem ze zahraničních zdrojů).

Na práci oceňuji velké množství zahraničních zdrojů, které autor prostudoval a zpracoval, ale domnívám se, že současná podoba práce neumožňuje lepší klasifikaci.

Spolupráci autora s vedoucí práce a katedrou v tomto formuláři nehodnotím. Autor zpracování tématu a přípravu bakalářské práce průběžně nekonzultoval, o konzultaci projevil zájem až v dubnu. Poděkování vedoucí práce, které autor v práci uvádí, proto není na místě.

Pokud bude autor práci přepracovávat, tak doporučuji:

- zaměřit se více na zásadu č. 2, podrobněji analyzovat zapojení Číny do mezinárodního obchodu, přehledně zpracovat vývoj čínského exportu a importu (teritoriální a komoditní strukturu, vývoj podílu na světovém exportu a importu), při zpracování využít statistiky WTO (World Trade Report, Trade International Statistics),
- vynechat kapitolu 2.2.4 (Rozdílnost v příjmech), která se nevztahuje k tématu práce a není v ní uvedena souvislost se zahraničním obchodem,
- zkrátit velmi dlouhou citaci na s. 24 až 26,
- odstranit obsahové chyby a nepřesnosti v textu (např. v kap. 3 dochází místy k zaměňování termínů "export" a "import", je uvedený nesprávný rok podpisu Maastrichtské smlouvy atd.),
- věnovat zvýšenou pozornost jazykovému zpracování a formulacím vět (konkrétní výhrady k jazykovému zpracování a formulacím jsou vyznačené v textu práce).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

V závěru uvádíte, že "na počátku nového tisíciletí se Čína vynořila jako jedna z absolutních světových velmocí" (viz též např. s. 23).

Podle jakých kritérií jste Čínu takto označil?

V Plzni, dne 27. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).